De gene- τοῖς τούτοις \* ὑπερεργοῖς ἀλλὰ μηδὲ τὸ κακοῖς ἀ-  
ratione & νάγκη μὲν εἰπεῖν ασαφαῖς δὲ νῦν ρηθεῖν, τὸτ  
corrumpit. 1.1 εἶται θεοφέτερον. Εἰ δὲν τὸ αὖτον οὐδὲν, καὶ οὐ  
τελέχθα· μέματρος γάρ ἀμφω· ἀλλὰ τὸ μὲν διαμά-  
ρτυς, τὸ δὲ οὐτελέχεια· ἔχει αὐτὸς μόσχον πάντα  
τοῦτος ὅλον· δῆλον καὶ τούτοις αφίστι· σύμφωνος  
δέ, οὐδὲ μέματρος εὐεργεία ἐν γνώσται.

14 Καὶ τοῖς μὲν τόποις, οὐδὲν οὗτοί, οὐδὲ τοῖς οὗτοις,  
εἴρηται.

Α&c copulata quidem in unam naturam,  
sunt impatibilia. cum autem se tangunt,  
vicissim pati & agere possunt.

13 Et manet igitur naturaliter unum-  
quodque in loco proprio, non sine ra-  
tione. nam & hæc pars habet eandem  
rationem ad locum totum, quam ha-  
bet pars diuisa ad totum. veluti, cum  
aliquis amouerit partem aquæ, vel aë-  
ris. Sic verò & aëris se habet ad aquam.  
hæc enim est ut materia: ille verò, ut  
forma: nempe aqua est materia aëris, aëris  
B autem est tanquam actus quidam illius.  
etenim aqua est potestate aëris, sed aëris  
est potestate aqua alio modo. Definiend-  
dum autem de his est posterius: sed  
per occasionem necesse fuit aliquid dice-  
re. verum quod in praesentia obscurè  
dictum est, tunc erit magis perspi-  
cum. si igitur idem est materia & actus:  
nam aqua est utrumque, sed est alte-  
rum potestate, alterum actu: utique  
alio modo se habebit ut pars ad totum.  
ideoque his est tactus: copulatio verò  
est in unam naturam, quando ambo fiunt  
unum actu.

14 Ac locum quidem esse, & quid  
sit, dictum est.

## DE INANI.

### TRACTATUS II.

Aliorum rationes de inani.

#### Cap. VIII.

**T**ON αὐτὸν δὲ Εἴπον τοσοληπτέον, Καὶ τὸ φυσικὸν θεωρῆσαν καὶ τοῖς κε-  
νοῦ, εἰ εἴσιν, οὐ μηδὲ καὶ πᾶς οὗτος, οὐ τοῖς οὗτοις, οὐ-  
στορ καὶ τοῖς τῷ τόπου. καὶ γάρ τοῦτον τοῦτον εἴχει τὸν τόπον τοῖς οὐγ-  
γεῖσιν τὸ κενὸν θεωρεῖσιν οἱ λέγοντες· μηδὲ δέ,  
πλῆρες μὲν εἴτι, οὐτομέχητο οὐγκων, οὐ δεκτήσιν  
οὗτον· οὐδὲ μέματρος, κενὸν· οὐδὲ τὸ αὖτον μὲν οὐν  
κενὸν καὶ πλῆρες καὶ τόπον· τὸ δέ εἴτι αὖτοις, οὐ  
τούτον. 2 Αρέσασθαι δέ τῆς σκέψεως λα-  
βεῖσιν, ἀτελέγεοτοι οἱ φάσκοντες εἴτι. Καὶ παλιν  
ἀλέγεοτοι οἱ μὴ φάσκοντες εἴτι. καὶ πείρην, τὰς  
κεινὰς δόξας τοῖς αὐτοῖς. Οἱ μὲν οὖν δικαιού-  
νται πειρώμενοι οὗτοι σόκοι εἴσιν, οὐχ οὐ βάλοντες λέ-  
γειν οἱ αὐτοφρόνοι κενὸν, τῷτο οὐκελέγοντες,  
διὰ αἵματα ποντεῖσι λέγοντες, οὐδὲ Αναξα-  
ράρχος, καὶ οἱ τύρανοι τὸ Εἴπον ελέγχοντες.

**C**Eodem modo existimandum est, phy-  
sici esse dispicere etiam de inani, an-  
sit, nec ne, & quomodo sit, vel quid  
sit; quemadmodum & de loco. etenim  
similem habet refutationem & fidem ex  
iis quæ de eo existimantur. nam qui id  
esse dicunt, hi ponunt inane quasi locum  
quendam & vas. videtur autem plenum  
quidem esse, cum molem habet, cuius  
est capax: cum autem ea destitutum fu-  
rit, tunc esse inane; quasi idem sit inane  
& plenum, & locus, sed eorum ei-  
sentia non sit eadem. 2 Initium autem  
considerationis fieri oportet, sumptis iis  
quæ dicunt qui aiunt esse inane; & rursus  
quæ dicunt, qui negant esse; ac tertium  
communes de iis opiniones.

3 Qui igitur ostendere conantur non  
esse inane, hi non id refellunt,  
quod homines inane dicere volunt, sed  
quod aberrantes inquiunt: sicut Anaxa-  
goras, & alii, qui hoc modo redargunt:

demonstrant enim aërem esse aliquid, ut res  
torquendo, & ostendendo quanta sit vis aë-  
ris, cùmque in clepsydris intercipiendo :  
homines autem volunt, inane , esse inter-  
uallum , in quo nullum est corpus sensile.  
cùm autem putent omne ens esse corpus ,  
inquiunt, in quo omnino nihil est, id esse  
inane : idcirco quod est aëre plenum , esse  
inane non oportet igitur hoc probare, aë-  
rem esse aliquid: sed non esse interuallum  
diuersum à corporibus , neque separatum,  
neque quod actu sit & permeat per omne  
corpus, adeo ut non sit continuum: quem-  
admodum inquiunt Democritus & Leu-  
cippus, & multi alii de natura differentes:  
aut si quid est extra omne corpus , cùm cor-  
pus sit continuum. Ergo hi non perianam  
problemati occurruunt. ¶ Sed potius qui  
inane esse dicunt. Primum autem inquiunt  
non fore motum secundum locum: hic ve-  
rò est latio, & accretio: non videbitur e-  
nim esse motus , nisi sit inane : quia quod  
est plenum , recipere nequit. si autem re-  
ciperet, & duo corpora in eodem essent ;  
certè possent quotcumque corpore simul  
esse. nam differentia , propter quam , quod  
dixi , esse nequeat , afferri non potest: quod  
si hoc fieri potest; etiam quod est minimum,  
recipiet quod est maximum. multa nam-  
que parua est quod magnum est. quapro-  
pter si multa æqualia possunt in eodem es-  
se, etiam multa inæqualia esse poterunt..

5 Ac Melissus quidem ex his ostendit vniuersum esse immobile: quia si mouebitur, necesse (inquit) erit inane esse: inane autem non est in entium numero. 6 Vno igitur modo ex his ostendunt inane esse aliquid: alio autem; quia videntur quædam coire & comprimi, sicut & vinum aiunt vna cum vtribus recipi à doliis; tamquam corpus condensatum coeat, in ea spatia inania quæ insunt. 7 Præterea etiam accretio videtur omnibus fieri per inane: alimentum enim esse corpus: duo verò corpora simul esse non posse. 8 Testimonium quoque de cinere afferunt, qui recipit tantum aquæ, quantum vas, cum est inane. 9 Pythagorei quoque dixerunt esse inane: & in cœlum, quasi respiret, ingredi ex infinito spiritu: atque inane esse, quod naturas disternat: tanquam inane sit separatio quædam & distinctio eorum quæ deinceps collocantur: & hoc esse primum in numeris: inane enim distinguere eorum naturam. 10 Ex quibus igitur alii aiunt esse, alii negant, tot ferè ac talia sunt: